Scheda del Corso di Studio - 01/07/2017

Denominazione del CdS PSICOLOGIA
Citta CHIETI

Codicione 0690107305200001
Ateneo Universitadegli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica SUD E ISOLE
Classe di laurea LM-51

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale
Erogazione Convenzionae
Duratanormale 2 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale Si No No No No
Nessuna Programmazione No S Si S Si

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1
Nr. di a!tri CdS dellastessa classe in atenel non telematici nell'area 17 17 17
geografica

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici in ltalia

Area .
Geografica g
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 IN[O]\\
non ..
. . | Telematici
telematici

2013 293,0 120,2 108,9
Awvii di carrieraa primo anno* (L;
LMCU; LM) 2014 113 394,0 132,2 112,8

2015 119 236,0 1111 102,3
Immatricolati puri ** (L; LMCU) Non disponibile

2013 90 2790 109,0 96,7
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Se LM, Iscritti per laprimavoltaa 2014 98 @ 3730 118,4 103,8

LM 2015 116 2250 1009 937
2013 287 8220 3328 265,8

Iscritti (L: LMCU; LM) 2014 205 8370 3476 202,1
2015 203 7320 3298 279.1

N - 2013 | 207 6270 2401 211.8
:_S,f/lr gtbfl‘f%/‘l’)'a“ afinidel CSTD (L oyg 202 6740 | 2431 2135
2015 215 5950 2295 2038

Iscritti Regolari ai fini del CSTD, AL | 2ot | e ) Zerd 280
immatricolati puri ** al CdSin 2014 194 661,0 228,9 199,6
Ggg i (L LG L) 2015 210 5860 2165 1933

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

N o taemat N ematia
. ia Ateneo 2 T
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num [ Den | ind [Num | Den | ind |Num | Den | ind [ Num| Den | ind |

2013 126 207 60,9%  494,0 6270  788% 1284 2401 535% 1324 2118 625%
iCo1 normale del CdS che abbiano acquisito 2014 127 202 629% 4930 6740 | 731% 1242 2431 51,1% 1318 2135 61,7%

Percentuale di studenti iscritti entro la durata

dmeno 40 CFU nellas. 2015 141 | 215 | 656% 4690 5950 | 788% 1297 2295  565% 1334 2038  654%

2013 71 101 70,3%  199,0 2920 @ 682% 595 1021 583% 56,0 93,1  60,1%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)

i 0, 0, 0,
iCo2 gl oy e { pt o 2014 48 78  615% 2960 3910 757% 651 1115 584% 57,7 981  588%
2015 73 111  658% 2580 3420 754% 568 1006 56,4% 554 935  59,2%
. Percentuale di iscritti a primo anno (L, " -
1C03 LMCU) provenienti da altre Regioni* Non disponibile
2013 15 95  158% 410 2030 140% 274 1202 228% 335 1089  30,7%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) = 5 =
iCo4 gy kil 2014 21 113 186% 470 3940 11.9% 424 1322 321% 39,7 1128 352%
2015 8 119 67% 160 2360 68% 352 1111 31.,7% 376 1023  36,7%
Rapporto studenti regolari/docenti 2013 207 23 90 6270 140 448 2410 137 176 1961 132 @ 149
iCo5 (professori atempo indeterminato, . . 2014 202 24 84 6740 180 374 2460 137 @ 179 2015 138 @ 146
ricercatori atempo indeterminato, ricercatori
di tipo aetipo b)* 2015 215 27 80 5950 230 259 2331 151 @ 154 1988 152 @ 131
Percentuale dei docenti di ruloche 2013 2 2 1000% 40 80  50,0% 54 70  77.4% 43 49  86,6%
appartengono a settori scientifico-disciplinari |51, 6  667% 40 80  500% 51 66 765% 51 59  864%
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iC08 (SSD) di base e caratterizzanti per corso di 2015 4 6 66,7% 8,0 13,5 59,3% @ 6,1 7,6 80,2% 6,0 6,9 86,9%
studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti
di riferimento

Valor delindicatore i Quaitadellaricrca | 2013 17079 15400 11 2088 1485 = 14 1125 1267 09 1254 1196 10
iC09  dei docenti per le lauree magistrali 2014 39542 34800 11 | 7378 5200 @ 14 1480 1523 @ 10 1389 1302 @ 11
(QRDLM) (valoredi riferimento: 0,8) 2015 26419 242,00 11 | 7614 5324 @ 14 | 1543 1561 @ 10 1496 1394 11

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

. ia Ateneo & =
Indicatore Anno non telematici Telematici
-mmmmm

Percentuale di CFU conseguiti all'estero 2013 0,0%o 18,0 1 29.2120 O06% 161 91615 18% 874 9.0860 9,6%0

dagli studenti regolari sul totale dei CFU

iC10 o ; ; 2014 7748  0,0% = 420 293040 14% @ 266 89938 30% @ 107,3 89651 12,0%0
conseguiti dagli studenti entro la durata

normale del corso* 2015 8.616 0,0% 1020 28.277,0 3,6% 684 92057 7,4% 1141 8930,7 12,8%0

2013 71 14,1%o 1,0 199,0 5,0%o0 04 59,5 6,7%0 2,3 57,0 | 41,1%0

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)
iCl1 entro la durata normale del corso che hanno 2014
acquisito aimeno 12 CFU allestero* 2015

Percentuale di studenti iscritti al primoanno 2013
del corso di laurea (L) e laurea magistrale 2014
(LM; LMCU) che hanno conseguito il

precedente titolo di studio allestero* 2015

48 0,0%o 10 296,0 3,4%0 0,3 65,1 5,1%0 2,2 58,8 = 36,8%o
73 0,0%o 3,0 2580 | 11,6% 0,6 56,8 | 11,4% 21 55,4  37,6%o
95 0,0%o 0,0 293,0 0,0%0 0,0 1202 0,0%0 0,9 1089  7,8%0
113 0,0%o 0,0 394,0 0,0%0 0,1 1322  0,4%0 0,7 1128  6,6%0
119 0,0%o 0,0 236,0 0,0%o 0,1 1111 1,1%0 04 1023  4,0%0

iC12

o O o o o »r O O o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

- ot N ematia
. ia Ateneo e =
Indicatore ANno non telematici Telematici
| Num [ Den | ind [Num | Den | ind |Num| Den | ind [ Num| Den | ind |

2013 38,2 60,0 @ 63,6% @ 450 60,0 75,1% @ 36,8 600  61,3% 418 60,0 | 69,6%

Percentuale di CFU conseguiti a | anno su

iIC13 Rt consequire> 2014 411 600 685% @ 428 600 | 714% 355 596 | 59,7% 415 599  69,3%
2015 439 600 @ 732% 422 600 | 703% 381 596  639% 430 599 | 71,9%

_ _ 2013 88 9  97,8% 2750 2790 986% 1047 1090 961% 940 967  97,2%

iC14 ;’%ﬁg’gg“ﬁg‘; 3?;%%”0”0 el o014 || o3 98  949% 3620 3730 971% 1131 1184 955% 1006 1038  96,9%
2015 113 116  97,4% 2200 2250 97.8% 97,1 1009 963% 912 937  97,3%

. . 2013 82 9 | 91,1% 2550 2790 | 914% 865 1090 793% 819 967  847%

15 ;ﬁﬁg’%ﬁ”ﬂg‘; %?;‘ﬂ;?gavug]’goa' T oma w0 98 | 918% 3340 3730  895% 950 1184 802% 897 1038  86,4%
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acquisito almeno 20 CFU al | anno** 2015 109 116 94,0% 2020 2250  898% 856 @ 1009 @ 848% 830 93,7 | 88,6%

Percentuale di studenti che proseguono al Il 2013 82 20 91,1% | 255,0 279,0 914% 86,5 1090 794% 82,0 96,7 84,8%
. anno nello stesso corso di studio avendo 3 2 3 3
iC15BIS acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti 4 | 2014 90 98 91,8% 3340 3730 895% 954 1184 806% 89,9 1038 86,6%
anno ** 2015 109 116 94,0% 2020 2250 898% 858 1009 850% 831 93,7 88,7%
Percentuale di studenti che proseguono al 11 2013 43 20 47,8%  208,0 279,0 74,6% 55,2 109,0 50,7% 57,9 96,7 59,9%
iCl16 anno nello stesso corso di studio avendo 2014 59 98 60,2% | 254,0 373,0 68,1% 55,5 1184  46,8% 62,0 103,8  59,7%
acquisito almeno 40 CRU d | anng** 2015 76 @ 116 | 655% 1430 2250  636% 527 1009 522% 596 937  636%
Percentuale di studenti che proseguono al Il 2013 43 90 478% 2080  279,0 74,6% 55,5 1090 50,9% 58,2 96,7 60,2%
. anno nello stesso corso di studio avendo 3 3 3 3
iC16BIS acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti 4 | 2014 59 98 60,2%  254,0 373,0 68,1% 579 1184 489% 62,7 1038 60,4%
anno ** 2015 76 116 65,5% 1430 2250 63,6% 544 100,99 539% 60,2 93,7 64,2%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 79 113 69,9% | 289,0 363,0 79,6% 91,7 1295 70,9% 845 108,2  78,1%
; LMCU) chesi laureano entro un anno oltre o o o
iC17 laduratanormale del corso nello stesso 2014 91 118 77,1% | 297,0 341,0 871% @ 924 1329 695% 858 1115  77,0%
corso di studio** 2015 68 90 75,6% | 2380 2790 853% 754 1090 691% 74,8 96,7 77,3%
Percentuale ore di docenza erogata da 2013 1152 1784 646% 5850 16080 364% 6929 9023 76,8% 6386 8593 @ 74,3%
iC19 docenti assunti atempo indeterminato sul 2014 1912 3416 56,0% @ 654,0 15720 @416% @ 7152 9706 @ 73,7% 6550 906,8 72,2%

totale delle ore di docenza erogata 2015 1264 1960 645% 7320 15360 47.7% 7325 9818  746% 7143 10002 71.4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

-mmmmmmm
2013 89 98,9% 2760 2790  98,9% | 1053 1090 96,6% 94,8 96,7 | 98,0%
98 949% 3640 3730 @ 976% 1136 1184  959% 1013 1038 @ 97,6%
116 98,3% | 2210 2250  982% | 97,7 1009 @ 969% 91,6 93,7 | 97,8%
118 50,0 2520 3410 739% 603 1329 454% 615 1115 552%
90 56,7% 2100 @ 2790  753% | 526 1090 482% 56,6 96,7  58,6%

Percentuale di studenti che proseguono la
ic21 carrieranel sistema universitario a |1 2014

anno** 2015
Percentuale di immatricolati (L: LM; 2O

iC22 LMCU) chesi laureano, nel CdS, entro la 2014
durata normale del corso**

[ oo Bl
Boooo®agdkb g

2015 98 | 347% 2600 3730 697% 557 1184 470% 610 1038  588%

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 20 0,0% 0,0 279,0 0,0% 0,1 109,0 0,1% 0,4 96,7 0,4%

ic23 'S-;\c’ﬁgc)) gﬂﬁg‘:ﬁfﬁ‘ﬁ%’ acatien a 2014 9% | 00% 00 3730 00% 02 1184 01% 05 1038 @ 05%
dell'Ateneo ** 2015 16  00% 00 2250 @ 00% 01 1009 01% 02 @ 937  02%

2013 113 53% 160 3630  44% 86 1295 66% 56 1082  52%

icoa Percentuale di abbandoni del CdSdopo N+1 2014 118 8,5% 12,0 341,0 35% 104 1329 @ 7,8% 58 1115 52%

anni**
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2015 4 90 4,4% 8,0 279,0 2,9% 9,0 1090 = 8,3% 55 96,7 5,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

| Num | Den | _ind_JNumf Den | Ind ] Num| Den | ind ] Num] Den ] Ind_
2013 287 14,9 193 | 8220 134 61,3 3343 75 445 | 264,6 7,2 36,9
2014 295 28,5 104 | 837,0 131 63,9 3508 8,1 434 2754 7,6 36,4
2015 293 16,3 179 | 7320 12,8 57,2 3347 8,2 409 2721 8,3 32,6
2013 95 9,0 106 | 296,0 6,6 448  126,6 4,5 28,2 1029 4,7 22,1
iC28 anno/docenti degli insegnamenti del primo 2014 113 6,7 16,8 | 3910 6,5 60,2  136,8 4,3 31,8 1075 4,7 22,7

Rapporto studenti iscritti/docenti

1c2r complessivo (pesato per le ore di docenza)

Rapporto studenti iscritti a primo

anno (pesato per le ore di docenza) 2015 | 119 || 89 || 133 | 2320/ 58 || 400 |[1135] 43 |[ 262 |[ 995 | 50 || 200

PDF generato il 06/03/2018
Dati ANSaggiornati al: 01/07/2017

Breve commento

Losservazione degli indicatori della didatticadel triennio 2013-15 mostra nel complesso una situazione mediamente in linea con larea regionale di riferimento e nazionale. Anche nel
pochi casi in cui il raffronto evidenzia un lieve divario, questo & ampiamente colmato nel 2015. Rispetto alle percentuali medie di Ateneo, invece, si registraun didlivello negli
indicatori del gruppo B nel biennio 2013-14, poi sostanzialmente risolto nel 2015. Nel dettaglio, gli indicatori della carriera degli studenti mostrano tutti un trend positivo, in
particolare rispetto alla percentuale di CFU conseguiti dalle matricole sul totale dei CFU previsti per il primo anno e ala percentuale siadi studenti che proseguono nel corso di studio
siadi studenti che si iscrivono a secondo anno avendo conseguito almeno 1/3 dei CFU del primo anno. Pitl bassa, main crescitanel triennio e in linea con le medie dellarea
geograficadi riferimento e nazionale, la percentuale di studenti che si iscrivono al secondo anno avendo conseguito piti di 40 CFU. La percentuale di iscritti al primo anno, laureati in
un altro ateneo, & lievemente superiore alle percentuali di ateneo, ma ancorainferiore rispetto allarea geograficadi riferimento e a livello nazionale. A questo proposito il Consiglio di
Corso di Studio ha previsto di incrementare la politica di attrazione promuovendo la visibilita allesterno del CdS attraverso i canali di comunicazione istituzionali e non. Si registra,
infine, una fluttuazione nellaregolarita del conseguimento del titolo: la percentuale di laureati entro la durata normale del corso € scesatrail 2013 eil 2014 ed € poi risdita
leggermente nel 2015. Lesame degli indicatori di approfondimento per la sperimentazione conferma, tuttavia, che la percentual e registrata nel 2015 e significativamente inferiore alla
percentuale media di ateneo, dellarearegionale di riferimento e nazionale. Poiché gli altri indicatori della didattica non hanno evidenziato criticita nel conseguimento dei CFU nel
passaggio dal | a Il anno, il ritardo potrebbe essere legato a processo di assegnazione/svolgimento dellatesi di laurea. A questo proposito, il consiglio del CdS ha previsto un
monitoraggio puntuale per predisporre idonee misure correttive.
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Per quanto riguardail processo di internazionalizzazione, gli indicatori segnalano una posizione gravemente insoddisfacente del CdS, complessivamente in linea con |Ateneo e l'area
geograficadi riferimento, ma nettamente pit bassa rispetto alle percentuali nazionali. Il triennio 2013-2015 non ha evidenziato un miglioramento. In proposito, il CdS ha previsto di
potenziare lofferta agli studenti dei programmi di studio allestero, beneficiando anche allinvestimento dell Ateneo nelle palitiche di internazionalizzazione.

Da punto di vistadelladocenza, gli indicatori mostrano una condizione di vantaggio del CdS rispetto all Ateneo, allarea geografica e nazionale, in riferimento siaal rapporto
percentual e studenti/docenti (pesato e non per le ore di docenza) sia a rapporto percentuale tra studenti iscritti al primo anno e docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato per
le ore di docenza). | valori percentuali delle ore di docenza erogata dai docenti assunti atempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata, superano nettamente quelli di
Ateneo e si avvicinano molto aquelli dellarea geografica di riferimento e nazionale. Anche la percentual e che esprime la congruenza trala docenza di riferimento per il CdS e settori
scientifico-disciplinari di base e caratterizzanti della classe di laurea, € piu che soddisfacente nel raffronto con lamedia di Ateneo, anche se significativamente piu bassa dellarea
geografica e nazionale. A completamento di questo quadro positivo, la qualita dellaricercadel docenti del CdSsi collocaad un livello superiore a valore di riferimento ein lineasia
con la percentuale media dell Ateneo sia con quella dellarea geografica di riferimento e nazionale.

In sintesi, non si evidenziano particolari criticitadel CdS, fatta eccezione per il processo di internazionalizzazione, per il quale sono previste azioni migliorative. Il quadro complessivo
degli indicatori conferma la sostenibilita qualitativadel CdS mostrando un andamento positivo della carriera degli studenti, sostenuto da un rapporto ottimale docente/studenti e dalla
qualita scientificadel collegio.

Approvato dal CCdS nella seduta del 13-12-2017.
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